
 
 

 
 

 

 
 

             
RESOLUÇÃO Nº 584-CONSU, de 29 de novembro de 2006. 

 
 
 

Outorga o título honorífico de 
“Doutor Honoris Causa” ao 
Professor-Pesquisador a seguir 
indicado. 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo nº 06324307-5-SPU 

e com fundamento no art.134 do Regimento Geral, e 

 

Considerando a decisão,  por unanimidade, do Plenário do Conselho Universitário, na  

reunião do dia 29 de novembro de 2006. 

 

Considerando o Parecer exarado pelo Cons. Relator Antonio de Oliveira Gomes Neto, 

que, com objetividade, retrata a rica e valiosa contribuição do nosso agraciado para o 

conhecimento da Biologia Marinha e para as perspectivas e o desenvolvimento da 

Pesca; 

 

Considerando a fina apreciação do Cons. Marcelo Gurgel Carlos da Silva sobre os 

méritos científicos e culturais do professor e pesquisador apresentado, que é um 

apaixonado estudioso e cultor da Ictiologia, área científica em que é respeitado pela 

comunidade acadêmica internacional; 

  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Outorgar ao Professor Melquíades Pinto Paiva o título honorífico de “Doutor 

Honoris Causa “ da Universidade Estadual do Ceará, em reconhecimento à contribuição 

por ele prestada ao estudo da Ictiologia, ao conhecimento e desenvolvimento da 

Engenharia de Pesca Marinha e ao conservacionismo e manejo produtivo dos recursos 

naturais. 

 

 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
 



 

Art. 2º - À Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores caberá articular-se com o 

agraciado para a realização da sessão solene para entrega do título de que se trata. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 29 de dezembro de 2006. 

 

                                                  
 
                                     Prof. Dr. Jáder Onofre de Morais 
                                                          Reitor 
 


